
 

 

 

Via Puccini n. 8 33074 Fontanafredda (Pordenone) Tel. 0434 567611 
www.comune.fontanafredda.pn.it   info@comune.fontanafredda.pn.it   comune.fontanafredda@certgov.fvg.it 

C.F. e Partita IVA 00162440937 

 

1 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 29-02-2024 

 
COPIA 

N°14 
Reg. delib. 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO AFFIDAMENTO, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DEGLI ARTT. 14 E 17 DEL D. LGS.23 
DICEMBRE 2022, N. 201,  A GSM S.P.A., QUALE SOCIETA' OPERANTE IN 
CONFORMITA' AL MODELLO IN HOUSE PROVIDING DELLO SVOLGIMENTO 
DELLE ATTIVITÀ RIFERITE ALLA MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO, VERDE 
URBANO E DELLA SEGNALETICA STRADALE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
FONTANAFREDDA (PN). (I.E.) 

 
Oggi  ventinove del mese di febbraio dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 19:05, convocato in seguito a 
regolari inviti, si è riunito in seduta  di Prima^ convocazione il Consiglio Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
Pegolo Michele Presente  Mazzon Susanna Presente 
Feltrin Alessandro Presente  Diana Ermano Presente 
Landa Antonino Presente  Del Tedesco Adriana Presente 
Poles Florinda Presente  Filipetto Anna Presente 
Taiariol Antonio Presente  Poletto Andrea Assente 
Piccin Patrizia Assente  Santin Graziella Presente 
Re Tiziano Presente  Sfalcin Valeria Presente 
Favro Ursula Presente  Bertossi Paolo Presente 
Gubulin Roberto Presente  Chiarotto Sonia Presente 
Ros Luca Presente  Peruch Claudio Presente 
Della Schiava Luca Assente    
   Presenti   18 Assenti    3 
Assessori esterni: 
Baviera Elisa Presente 
Centis Cristina Presente 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario Comunale  
Riotto Lucia. 
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pegolo Michele nella sua qualità di Sindaco, dichiara 
aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

http://www.comune.fontanafredda.pn.it/
mailto:info@comune.fontanafredda.pn.it
mailto:comune.fontanafredda@certgov.fvg.it


 Comune di Fontanafredda 

2 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 29-02-2024 

  



 Comune di Fontanafredda 

3 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 29-02-2024 

 

OGGETTO AFFIDAMENTO, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DEGLI ARTT. 14 E 17 DEL D. LGS.23 
DICEMBRE 2022, N. 201,  A GSM S.P.A., QUALE SOCIETA' OPERANTE IN 
CONFORMITA' AL MODELLO IN HOUSE PROVIDING DELLO SVOLGIMENTO 
DELLE ATTIVITÀ RIFERITE ALLA MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO, VERDE 
URBANO E DELLA SEGNALETICA STRADALE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
FONTANAFREDDA (PN). (I.E.) 

 
 

PREMESSE 
 
PREMESSO CHE con deliberazione del C.C.18 del 16/04/2018, il Comune di Fontanafredda ha disposto 
l’assunzione di una partecipazione in GSM S.p.A. quale società in house providing, approvando, tra l’altro, lo 
statuto societario e la convenzione “per la gestione in forma associata e coordinata di servizi pubblici locali 
e per l’esercizio sulla società di gestione di un controllo analogo a quello esercitato sui servizi comunali”, 
sottoscritta tra gli enti locali soci ai sensi e per gli effetti dell’art. 30 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
CONSIDERATO CHE:  

- i servizi di manutenzione del verde pubblico – verde urbano e della segnaletica stradale sono stati da 
ultimo espletati dalla medesima società il cui contratto di servizio è scaduto il 31/12/2023;  

- si rende necessario procedere, pertanto, con un nuovo affidamento per la manutenzione del verde 
pubblico – verde urbano e della segnaletica stradale nel territorio del Comune di Fontanafredda;  

- questo Comune, in vista dell’adozione degli atti relativi alla scelta della modalità di gestione e al 
conseguente affidamento, ha avviato una fase preliminare di confronto con GSM S.p.A. per valutare la 
continuazione dell’affidamento alla stessa società in house providing; 

- in conseguenza di tale confronto, GSM S.p.A. ha trasmesso all’Amministrazione comunale una 
proposta di collaborazione; 

 
POSTO CHE:  

- il valore dell’affidamento complessivo in concessione (5 anni), oggetto di questa deliberazione, è 
inferiore alle soglie di rilevanza europea in materia di contratti pubblici (art.14 comma 1 del D.Lgs. 
36/2023); 

 
CONSIDERATO CHE:  

- in relazione al nuovo affidamento, deve essere approvata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 14, commi 2 
e 3 del D. Lgs.23 dicembre 2022, n. 201, una relazione tecnica ed economica che dia conto della 
modalità di gestione prescelta per l’affidamento della manutenzione del verde pubblico – verde 
urbano e della segnaletica stradale; 

- tale relazione dà conto degli esiti della valutazione di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 14 del citato D. Lgs. 
201/2022; 

- tale relazione (All. A) evidenzia analiticamente le ragioni alla base della scelta di affidare a GSM S.p.A., 
quale società costituita e operante secondo il modello in house providing, la manutenzione del verde 
pubblico – verde urbano e della segnaletica stradale nel territorio comunale; 

- tale relazione dimostra l’economicità, l’efficienza e l’efficacia della gestione del servizio pubblico in 
questione a mezzo di GSM S.p.A. e ribadisce la conformità della società alla normativa in materia di 
house providing, in specifico all’art. 16 del D. Lgs. n. 175/2016; 



 Comune di Fontanafredda 

4 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 29-02-2024 

- tale relazione dimostra la congruità economica dell’offerta di GSM S.p.A. (avuto riguardo all’oggetto e 
al valore della prestazione) e dà conto delle ragioni del mancato ricorso al mercato, nonché dei 
benefici per la collettività della forma di gestione prescelta, anche con riferimento agli obiettivi di 
universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio, nonché di ottimale 
impiego delle risorse pubbliche; 

- la predetta relazione è destinata a costituire parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione ai sensi e per gli effetti di cui al sopra citato art. 14, commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 201/2022; 

- a seguito degli adempimenti di cui alla presente delibera in attuazione degli artt. 14 e 17 del D. Lgs. n. 
201/2022 così come disposto dall’art. 7 comma 3 del D.Lgs. 36/2023, questo Comune ha deciso di 
affidare il servizio di manutenzione del verde pubblico – verde urbano e della segnaletica stradale a 
GSM S.p.A., quale società in house providing; 

- la durata di tale affidamento è determinata secondo i criteri e nel rispetto dei limiti stabiliti dall’art. 19 
del D. Lgs. n. 201/2022 ed esattamente l’affidamento decorrerà dalla data di stipula del contratto di 
servizio e terminerà al 31 dicembre 2028;  

- il rapporto di affidamento è regolato dal contratto di servizio che verrà redatto in conformità all’art. 24 
del D. Lgs. n. 201/2022 e stipulato secondo lo schema di contratto qui allegato (All. B); 

 
DATO ATTO CHE, in attuazione di quanto stabilito dall’art. 31, comma 2 del D. Lgs. n. 201/2022, la relazione 
art. 14, comma 3 del D. Lgs. n. 201/2022 e lo schema di contratto di servizio, una volta approvati da questo 
Consiglio comunale, dovranno essere pubblicati sul sito istituzionale di questo Comune e trasmessi 
contestualmente all’ANAC; 
 
ACQUISITI: 

- il parere favorevole da parte dell’organo di revisione contabile (All. C) alla presente delibera; 

- i pareri di cui agli articoli 49 del D. Lgs.267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
 
 

SI PROPONE 
 

1. Di far proprie le premesse del presente atto che ne formano parte integrante e sostanziale; 
 

2. Di approvare la relazione di cui alla premessa (All. A) e allegata alla presente delibera a costituirne 
parte integrante e sostanziale, ai sensi e per gli effetti degli artt. 14 e 17 del D. Lgs. n. 201/2022, 
come disposto dall’art. 7 comma 3 del D.Lgs. 36/2023; 

3. Di dare atto che, in base alla predetta relazione, è stata dimostrata l’economicità, l’efficienza e 
l’efficacia della gestione a mezzo di GSM S.p.A. relativa alle attività di manutenzione del verde 
pubblico – verde urbano e della segnaletica stradale nonché la congruità dell’offerta economica di 
GSM S.p.A. ed è stata ribadita la conformità della società alla normativa in materia di in house 
providing; 

4. Di stabilire che l’affidamento in concessione a GSM S.p.A. del servizio di manutenzione del verde 
pubblico – verde urbano e della segnaletica stradale decorre dalla data di stipula del contratto di 
servizio e dura fino al 31 dicembre 2028; 

5. Di stabilire che la gestione del servizio in questione avverrà secondo le condizioni e le modalità di 
cui alla offerta economica di GSM S.p.A.; 



 Comune di Fontanafredda 

5 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 29-02-2024 

6. Di approvare lo schema di contratto di servizio di cui alla premessa, e allegato alla presente delibera 
a costituirne parte integrante e sostanziale (All. B); 

7. Di dare mandato al Responsabile dell’Area 2 Servizi Territoriali tutti gli adempimenti e adottare tutti 
gli atti necessari all’esecuzione della presente deliberazione; 

8. Di disporre le pubblicazioni e le comunicazioni previste dalla normativa vigente, in particolare 
quelle stabilite dall’art. 31, comma 2 del D. Lgs. n. 201/2022; 
 

9. Stante l’urgenza di procedere, di proporre il presente atto per l’immediata eseguibilità ai sensi ai 
sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 
17/2004. 
 

 
Allegati: - Allegato A; 

        - Allegato B; 
                -  Parere Revisori. 
 
 
 
 
Il Sindaco dà lettura dell’oggetto della proposta di deliberazione e procede all’illustrazione dell’argomento. 
 
Dopodiché viene aperto il dibattito. 
 
Gli interventi vengono integralmente trascritti ai sensi dell’art. 72 del vigente Regolamento del Consiglio 
Comunale e costituiscono parte integrante della presente deliberazione. 
 
In assenza di altri interventi la proposta viene messa ai voti. 
 
 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la su estesa proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267 
Ritenuto opportuno far propria la predetta proposta di deliberazione 

 
Consiglieri presenti n. 18 
 Con voti favorevoli n. 11 

Contrari n. 4 (Del Tedesco, Filipetto, Santin, Sfalcin) 
Astenuti n. 3 (Peruch, Bertossi, Chiarotto) 

Voti espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 
 

di approvare la succitata proposta di deliberazione, considerandola come atto proprio ad ogni 
conseguente effetto di legge.  

 
 
Indi, con apposita e separata votazione  
 

Consiglieri presenti n. 18 



 Comune di Fontanafredda 

6 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 29-02-2024 

Con voti favorevoli n. 11 
Contrari n. 4 (Del Tedesco, Filipetto; Santin, Sfalcin) 

Astenuti n. 3 (Peruch, Bertosssi, Chiarotto) 
Voti espressi per alzata di mano, 

 
Delibera 

 
il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 
21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 17/2004. 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal 
D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 Comune di Fontanafredda 

7 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 29-02-2024 

 

OGGETTO AFFIDAMENTO, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DEGLI ARTT. 14 E 17 DEL D. LGS.23 
DICEMBRE 2022, N. 201,  A GSM S.P.A., QUALE SOCIETA' OPERANTE IN 
CONFORMITA' AL MODELLO IN HOUSE PROVIDING DELLO SVOLGIMENTO 
DELLE ATTIVITÀ RIFERITE ALLA MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO, VERDE 
URBANO E DELLA SEGNALETICA STRADALE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
FONTANAFREDDA (PN). (I.E.) 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

 Pegolo Michele  Riotto Lucia 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
  



 Comune di Fontanafredda 

8 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 29-02-2024 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DEGLI ARTT. 14 E 17 DEL D. 
LGS.23 DICEMBRE 2022, N. 201,  A GSM s.p.a., QUALE SOCIETA' 
OPERANTE IN CONFORMITA AL MODELLO IN HOUSE PROVIDING DELLO 
SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ RIFERITE ALLA MANUTENZIONE DEL 
VERDE PUBBLICO  VERDE URBANO E DELLA SEGNALETICA STRADALE NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI FONTANAFREDDA (PN). 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 19-02-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Prosser Alessio 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 

effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

 
 
  



 Comune di Fontanafredda 

9 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 29-02-2024 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DEGLI ARTT. 14 E 17 DEL D. 
LGS.23 DICEMBRE 2022, N. 201,  A GSM s.p.a., QUALE SOCIETA' 
OPERANTE IN CONFORMITA AL MODELLO IN HOUSE PROVIDING DELLO 
SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ RIFERITE ALLA MANUTENZIONE DEL 
VERDE PUBBLICO  VERDE URBANO E DELLA SEGNALETICA STRADALE NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI FONTANAFREDDA (PN). 

 
 

Regolarita' contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 19-02-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Toneguzzo Barbara 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 

effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

 
 
  



 Comune di Fontanafredda 

10 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 29-02-2024 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 14 del 29-02-2024 
 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DEGLI ARTT. 14 E 17 DEL D. 
LGS.23 DICEMBRE 2022, N. 201,  A GSM S.P.A., QUALE SOCIETA' 
OPERANTE IN CONFORMITA' AL MODELLO IN HOUSE PROVIDING DELLO 
SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ RIFERITE ALLA MANUTENZIONE DEL 
VERDE PUBBLICO, VERDE URBANO E DELLA SEGNALETICA STRADALE NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI FONTANAFREDDA (PN). (I.E.) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio on-line del comune per la 
prescritta pubblicazione dal 05-03-2024 e fino al 20-03-2024 con numero di registrazione 506. 
 
Comune di Fontanafredda li 01-03-2024 

 L’ INCARICATO 
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

  



 Comune di Fontanafredda 

11 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 29-02-2024 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 14 del 29-02-2024 
 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DEGLI ARTT. 14 E 17 DEL D. 
LGS.23 DICEMBRE 2022, N. 201,  A GSM S.P.A., QUALE SOCIETA' 
OPERANTE IN CONFORMITA' AL MODELLO IN HOUSE PROVIDING DELLO 
SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ RIFERITE ALLA MANUTENZIONE DEL 
VERDE PUBBLICO, VERDE URBANO E DELLA SEGNALETICA STRADALE NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI FONTANAFREDDA (PN). (I.E.) 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29-02-2024. 
Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 1 comma 19 della L.R. n. 21/2003 e ss.mm.ii.). 
 
 L’INCARICATO 
 Riotto Lucia 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


